No mercado nacional, apenas uma única empresa reúne comprovadamente a experiência, os
equipamentos, as certificações e a capacidade técnica necessárias para a execução deste tipo de
empreitada, inexistindo alternativas concorrenciais viáveis, tendo a mesma apresentado uma
proposta técnica e financeira no montante global de 32.250.000$00 (trinta e dois milhões
duzentos e cinquenta mil escudos), Iva Incluido.

O custo total da empreitada será financiado pelo Fundo Autónomo de Desenvolvimento e
Segurança dos Transportes Marítimos Interilhas (FADSTMI) e pela ENAPOR-Portos de Cabo
Verde, S.A., entidades financiadoras que não assumem qualquer responsabilidade contratual

[...]

A necessidade de garantir a segurança da navegação, a proteção ambiental e a
operacionalidade portuária;

4. A competência legal do Instituto Marítimo e Portuário para conduzir o procedimento de
contratação;

Determino, ao abrigo das competências legalmente conferidas:

1. É autorizada a realização da despesa no montante de 32.250.000$00 (trinta e dois
milhões duzentos e cinquenta mil escudos), destinada à empreitada de remoção e
desmantelamento do navio “Itziar II”;

2. É autorizado o Instituto Marítimo e Portuário (IMP) a conduzir o procedimento
completo de contratação, mediante ajuste direto, e a celebrar o respetivo contrato de

[...]

(vinte e três) dias, de serviço prestado ao Estado de Cabo Verde, transite para a situação de
Reforma, em conformidade com os artigos 175º, 176º, e 177º, todos do Estatuto dos Militares,
aprovado pelo Decreto-Legislativo nº 1/2020, de 31 de janeiro, com direito à pensão anual de
3.168.720$00 (três milhões, cento e sessenta e oito mil, setecentos e vinte escudos).

A data da transição para a situação de reforma deverá retroagir-se a 05 de maio de 2025.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento para o ano de 2025.

Comando do Pessoal, na Praia, aos 30 de janeiro de 2026.

[...]

serviço prestado ao Estado de Cabo Verde, transite para a situação de Reforma, em conformidade
com os artigos 175º, 176º, e 177º, todos do Estatuto dos Militares, aprovado pelo Decreto-
Legislativo nº 1/2020, de 31 de janeiro, com direito à pensão anual de 2.455.200$00 (dois
milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil e duzentos escudos).     

A data da transição para a situação de reforma deverá retroagir-se a 30 de setembro de 2022.  

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código

[...]

serviço prestado ao Estado de Cabo Verde, transite para a situação de Reforma, em conformidade
com os artigos 175º, 176º, e 177º, todos do Estatuto dos Militares, aprovado pelo Decreto-
Legislativo nº 1/2020, de 31 de janeiro, com direito à pensão anual de 2.455.200$00 (dois
milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil e duzentos escudos).     

A data da transição para a situação de reforma deverá retroagir-se a 10 de novembro de 2022.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código

[...]

serviço prestado ao Estado de Cabo Verde, transite para a situação de Reforma, em conformidade
com os artigos 175º, 176º, e 177º, todos do Estatuto dos Militares, aprovado pelo Decreto-
Legislativo n.º 1/2020, de 31 de janeiro, com direito à pensão anual de 2.734.800$00 (dois
milhões, setecentos e trinta e quatro mil e oitocentos escudos).

A data da transição para a situação de reforma deverá retroagir-se a 07 de outubro de 2024.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento para o ano de 2025.

Comando do Pessoal, na Praia, aos 30 de janeiro de 2026.

[...]

quartos, distribuídos em edifícios de tipologia moderna e sustentável, com receção, áreas
de lazer, restauração, piscinas, spa, ginásio e espaços dedicados a atividades culturais e
recreativas, numa área total de cerca de 59.621,95 m²

- De investimento global ascende a 36.000.000 (trinta e seis milhões) de euros,
representando um contributo significativo para o reforço da capacidade hoteleira e para a
modernização da oferta turística nacional, em alinhamento com os objetivos estratégicos
do Governo para o setor do turismo sustentável e de qualidade;